⁸ Joannes Tilanus, de quo videndae sunt epist. 388, annot. 12; 394,

Del buon numero de scholari ci rallegriamo, et li desideriamo loco più commodo per tener schola loro. De altre cose si ragionarà col P. Canisio.

Nelle orationi de V. R. et del P. Couillon⁹ tutti molto ci raccomandiamo.

De Roma 5 di Maggio 1557.

Inscriptio. Ingolstadio. Rettore.

466

JOANNI DE MENDOZA

ROMA 8 MAJI 1557¹.

Quomodo in virtutibus et in doctrina se habeat, scire desiderat, atque, ut horum per epistolam rationem quamprimum reddat, jubet.—Ad internam voluntatis abnegationem illum exhortatur.

Jesus

Pax X.ⁱ

Poichè ui dimenticate di scriuerci, charissimo Don Joanne², questa sarà per ricordaruelo. Se forsa l' hauete differito per far latina la prima littera, ui si può perdonare più facilmente; pur, latina o uulgare, scriueteci qualch' una, et auisateci come ui trouate, non solamente de sanità corporale, ma etiam de contentezza et profitto spirituale, perchè l' uno et l' altro molto ui desideriamo. Nelli studi etiam, come gli gustate, haueremo charo uedere per uostre lettere: credo non ui mancaranno repugnanze a quello, per hauer studiato tanti anni in altri libri. Pur anche questa istessa fatica de uincerui, et far contra nostra inclinatione et propria uolontà per amor de X.^o, ui duee essere grata: che è un gran sacrificio l' offerire a Dio la uolontà et inclinationi sue,

annot. 2. De ipsius autem in Italianam profectione, cf. BRAUNSBERGER, loc. cit., 105, 109.

⁹ Joannes Covillonius, de quo diximus in epist. 388, annot. 25; 394, annot. 8.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 36ov.

² Joannes de Mendoza, qui nepos erat P. Lainii. Vide epist. 364, annot. 8; 603, annot. 10.

mortificandole conforme alla santa obbedienza. Et si ben nella Compagnia si usino mortificationi corporali, come sapete, de discipline, degiuni, cilicii et altre (che si concedono più largamente o meno, secondo che il bisogno et deuotione de chi le domanda è maggiore o minor'), pur questa mortificatione della libertà e uolontà sua, come più difficile, così è più meritoria.

Nostro Padre vicario sta bene, come sapete alla giornata per quelle che si scriuono al Padre rettore³.

Tutti ci raccomandiamo a voi, et preghiamo Jesù X.^o ui conceda ogni dì più lume et gratia a uoi et a tutti noi per sentir sempre et adempire sua santissima uolontà.

De Roma 8 de Maggio 1557.

Inscriptio. Loreto. Don Joanne Mendoza.

467

JONAE ADLERO

ROMA 8 MAJI 1557⁴.

Epistola consiliis optimis referta, quibus ad studium propriae abnegationis et obedientiae Jonam Lainius adhortatur.—Defectus, qui in ipso notantur, perstringuntur, gula praesertim, animi levitas et in loquendo nimia facilitas.—De ipsius ad sacerdotium promotione.

†
Jhus.

Pax X.⁵

Charissimo in Jesù X.^o fratello. Molti giorni sono che non hauemo riceuuto uostre lettere: io so ch' ho risposto all' ultime uostre, non so se le hauerete riceuute. L' occasione di scriuerui questa è una uostra lettera per il P. Mtro. Vrsmaro⁶, et un' altra per il P. Dr. Canisio⁷, prouinciale, che hauemo lette: et si ben il medesimo risponderà, per l' amor che nostro Padre vicio ui porta, et io specialmente, non mi pare hauere sodisfatto a

³ P. Oliverius Manareus.

⁴ Ex codice *Regest.* V, fol. 106.

⁵ Ursmarus Goyssonius, collegii pragensis rector.

⁶ Petrus Canisius.

me istesso, se non ui scriuessi il nostro giudicio nelle cose uostre⁴, et ui preghassi a procedere per l' aduenire in tal modo, che respondiate all' espettatione nostra de voi, et alla uocatione diuina et misericordie che ui ha usato la diuina bontà. Sapiate adunque quanto alla prima parte, che, si ben credemo che ui sono date occasioni che alligeriscono in parte gli uostri manchamenti, restate pur assai culpabile, tanto per il uostro procedere tropo libero in Lubiana, secondo uostra narratione fatta a qualcheuno, quanto per la partita de Praga senza licenza, quanto etiam per la poca edificatione ch' hauete dato nel uostro mangiare et bebere⁵. Si uede etiam spirito de uendetta uerso Guillermo⁶ nella uostra lettera per Mtro. Vrsmaro, et assai uiui gl' affetti animali in voi per esser relligioso, et predicatore⁷, et della Compagnia nostra, nella quale suole conferire Dio N. S. spirito de uera mortificazione et abnegatione di sè istesso a chi se dispone; et tanto più è notabile il defetto nelli inmortificati, al parangone delli altri. Con questo mi edifico de uederui saldo et constante nella uocatione, et parato per ubedire, et desideroso de far (come scriuete) penitenza delli defetti passati, poichè per tal effetto mostrate hauer uoluto conseruar la uita. Di qua, et de uedere etiam altri doni de Dio in uoi, et la necessità ch' ha Germania de buoni et fideli operarii, ci nace speranza che Dio u' aiutarà, et uoi ui disponerete a riceuer sua gratia; et così non ci è parso mutarui d' Alemagna per adesso, anzi procedere confidentemente con uoi, et farui uenire in Inguolstadio, acciò predichiate lì secondo l' arbitrio del superiore vostro. Et se ui portate bene, et con l' edificatione che speramo, presto si tratarà de uostro sacerdotio⁸, et de meterui più inanzi, doue habbiate occasione de aggiutar a molti a gloria diuina: il che ui dico perchè intendiate che non perdemmo animo sopra il fatto uostro, anzi ne speramo bene con l' aiuto diuino; ma sforzateui per amor de Jesù X.^o d' esser patrono

⁴ His omnibus intelligendis plurimum lucis afferunt epist. 353 et 394.

⁵ Ibid.

⁶ Ibid.

⁷ Vide epist. 357, annot. 8.

⁸ Vide epist. 353, annot. 4.

et superiore de uostra sensualità, specialmente nelle cose della temperantia et sobrietà del uitto ⁹, perchè, come si nota nelle vite ¹⁰ et doctrine de santi Padri, chi non uinceua fra loro la gola, non faceua mai bona riuscita nell' altre uirtù ¹¹. Et meritamente, perch' è tropo domestico questo inimico, et tiene certi altri seguiti tali, che non è de marauigliarsi che l' huomo sia molto imperfetto et misero, se da quello defetto è uinto. Non per questo ui si dice che non teniate conto con la sanità uostra, anzi si raccomandarà alli superiori uostri lo tengano; et quando uoi fosti solo, ui si dice lo teniate; ma sia con moderatione tale, che per la sanità corporale non si manchi di risguardar come conuiene la spirituale, uostra et dell prossimi, per non scandalegiare gli quali, diceua S. Paulo de non mangiare carne in aeternum etc. ¹². Credo pur che nel modo bisogna tener più consideratione ch' in altro, et per ciò, sempre ch' usarete cibi prohibiti, sia con conseglie de l' un medico et de l' altro: il corporale, d' una uolta per molte, potria giudicare; il spirituale, ch' è il superiore, uederà alla giornata ciò che conuiene. Vna cosa uorrei mi credesti, et la sprienza spero ui mostrerà che ui dico il uero: che se ui risolute de tener più conto col spirito che col corpo, et de lasciarui governare dal superiore come conuiene, comettendo alla diuina prouidenza uostro corpo et sanità di quello, con la mediocre cura che ricercano nostre constitutioni, che ui trouarete anche meglio della sanità corporale, non solamente della spirituale; perchè meritarete che ui la conserue Dic, cui aiuto importa più che tutta la sollicitudine che potete hauere senza comparatione.

Auisoui etiam che, nelli uostri discorsi et modi de parlare et scriuere, mostrate che sta tropo uiuo l' huomo uechio o naturale in uoi, et molto debole il nouo, qui secundum Deum creatus est ¹³ per la gratia sua, il che è segno che gli date poco pasto d'

^a uitte ms.

⁹ Vide supra, epist. 394, annot. 6.

¹⁰ Ibid. annot. 7.

¹¹ «Quapropter si esca scandalizat fratrem meum: non manducabo carnem in aeternum.» I COR., VIII, 13.

¹² «Induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia, et sanctitate veritatis.» EPHES., IV, 24.

oratione et meditatione, col quale cibo, se lo usasti più spesso, saria più uiuace, et più mortificato o subiecto l' exteriore et sensuale, quantunque stessi forte per seruire all' altro a gloria diuina et ben commune. Sì che, charissimo M. Jona, vi racomando l' oratione et meditatione, cui studio, per predicare con frutto d' altri et proprio, vi aiuterà più che il studio delle lettere, benchè sia buono.